I. 5. Et ruinam totius familiae Heli Sacerdoti minatur Dominus 1. Reg. 2. 3. 4. Huic autem futuræ clatur di subdit statim. *Hoc autem erit tibi signum quod venturum sit duobus filiis tuis Ophni, & Phinees, in die uno morientur ambo.* Mors filiorum Heli ex Dei præscripto significat totius generis cladem: scilicet erant primogeniti, & ob hanc causam aliis prælatos significabant. Optime ergo ex prælati morte totius plebis ruina ostenditur. Hanc etiam expositionem accipe ex Gregorio ibidem, his verbis. *Sed mors filiorum minus pessima esset si ipsa causa mortis aliena non fueret. Vnde & non simpliciter mori, sed in signum mortura domus mori prædicantur.* Quia cum his, qui de vicino doctorem reprobum imitantur in eodem pacipito corruunt.

I. 6. Lib. i. Reg. c. 8. His verbis conatur Deus arcere. **I. 7. Reg. 8. 11.** Hebreos à petitione Regis. *Filios vestros tollet & ponet in curribus suis, &c.* Ideo nimis Regem depositabant Hebrei ut pro eis arma caperet, subiungit Deus fore, ut cum primi belli ducem habeat, etiam ex filiis eorum milites eligat, & cuiusvis generis armorum artifices efficiat. Fieri enim non potest quin subditi superioris ingenij vires non imitantur. Audi Gregorium huius expositionis authorem ibidem. *Quod tale est ac si dicat, quia virtutis personam petitis sub eius disciplina vacare vita ocio non potestis.* Quare & equites Regis, & præcursorum quadrigalium regalium, tribuni & centuriones fieri perhibetur. Et quia virtutis sua robore exempla electorum patrum sequuntur præcursorum sunt regalium quadrigarum.

I. 8. Reg. 10. 1. Tulit autem Samuel lenticulum olei, & effudit super caput eius, & deosculatus est eum, & ait: Ecce unxit te Deus super hereditatem tuam in Principem, & liberabis populu tuum. Ordinem factorum ex-

pende cum Gregorio ibidem: Prius Saulem Samuel osculatur, ac subinde, ut eripiat Hebreos ab inimicis iniungitur. Osculum ex sententia Gregorij cum Deo amicitiam adumbrat, populum autem eripere est ad pietatem inducere. Ergo qui alios ad virtutem effingere conatur prius se ipsum ad eandem informet. *Osculato ergo Principe* (ait Gregorius) *dicitur: unxit te Deus in Principem super hereditatem suam.* Quasi rebus eum admoneat, dicens: *Quis te ad hoc possum nosci, ut peccati inimicitias debeas solvere, quod in eis destruis, in te non debes retinere.* Hoc idem confirmat Gregorius verbis Christi Domini Iohann. 15. *Vos amici mei estis, & subinde, Posui vos, ut eatis, & frumentum afferatis.* Prius eos in suam societatem asciscit, & postea aliorum curam mandat. Addit item Gregorius ex eodem Iohanne cap. 20. verba Christi ad eosdem Apostolorum. *Pax vobis.* Et postea subdit. *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.* Qui enim prius in se ipso Dominicam pacem exceperit, facile alios in eandem amicitiam pertrahet. *Hinc ipsa veritas,* Gregorius subdit Gregorius, prius osculatur quos ordinat, deinde ad liberandos alios mittit: *vos ait amici mei estis: deinde ait. Posui vos ut eatis, & frumentum afferatis, & fructus vester maneat.* Hinc iterum resurgens a mortuis, dicit: *pax vobis,* deinde subdit: *quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis retenta sunt, ut veluti osculum pacis in eorum mente figeret, quos peccati odia solvere præcepisset.*

I. 9. Reg. 16. 5. Suffecturus Daudem Sauli pergit Samuel Bethleem 1. Reg. 16. 5. Sanctificauit ergo Iisai, & filios eius, & vocauit eos ad sacrificium. In iunctum fuerat Sauli, ut unum ex filiis Iisai Regem inaugurareret, & prius patrem, quam filios sanctificat. Nempe subditorum sanctificatio à prælato debet descendere, & à capite in membra, à Patre in filios. Hæc est mens Gregorij in hunc locum. *Iisai* (ait Gregorius) *prius ad victimam vocatur, ut bonum, quod subire subiectus cernitur in magistri sui mente fundetur.* Nisi enim Iisai prius vocetur, quæ facienda sunt non paudentur, quia sine magistri voluntate aliquid de subiecta persona faciendum non est.

I. 10. Genes. 50. *Asportate offa mea vobis cum de loco isto.* Quærerit Chrysostomus Hom. 63. quam ob causam Gen 50. 14. perierit Iosephus offa sua in Palestinam asportari? cuius hanc causam assignat. Nempe quia similia mandantem audiuerat Patrem Genes. 49. *Seplite me cum patribus meis.* Tantum enim valet maiorum exēplum, ut instar legis & præcepti subditos altringat. Vide (ait Chrysostomus) quomodo, & ille eadem, quæ & pater curet, volens, ut simul auferantur inde offa.

I. 11. Psal. 38. 1. *Dixi custodiā vias meas, id est, decreui, certo apud me statui virtuti incombere, & perfectioni studere.* Et quod inde, o David capies emolumentum? *Ut non delinquam in lingua mea,* id est, cum alios virtutem docero, si aliud verbis aliud operibus ostendam, exiguum enim ex mea doctrina capiēt emolumentum, si me à veritate alienum viderint: imitantur enim mores non verba prælati. *Prophetæ dicenti conuenit suas nempe vias custodiare suarum scilicet actionum cursu, & ingressu, ne declinent ad improbitatem, nec lingua peccet, qui verbis quidem virtutem reprehendit, ea autem factis commendat, dum ipsa admittit, & suam ipsius doctrinam vita propria institutione mentitur.* Hæc Chrysostomus.

I. 12. Vers. 5. Rex insipiens perdet populum suum: & ciuitates inhabitabuntur per sensum potentium.

I. 13. Rex insipiens perdet populu suum. Rex stultus causa erit

Gregor.

Gregor.

I. 14.

Cap. X. Ethologia CXIII. 525

erit euersionis, & ruinæ populi sui. Et ciuitates inhabitabuntur per sensum potentium. Et per prudentiam Dinastarum vrbes inhabitabuntur, ciuiumque frequentia florebunt.

Rex insipiens perdet populum suum. Sub tali Principi per omnes dilabuntur, atque alio migrant; hoc est enim ciuitatem perdere, vt perspicua sit antithesis, cum posteriori parte, nempe: *& ciuitates inhabitabuntur per sensum potentium*, id est, insipiens coget alio migrare ciues, sapiens vero reducet in pristinum domicilium. *Perdet*, Alij ad priorem versum referunt, priorem partem versus, id est, Princeps improbus suo exemplo id efficiet, vt illi qui ei parent in eadem crima labantur, quibus ipse fecundatur.

Et ciuitates inhabitabuntur per sensum potentium, id est, per prudentiam potentium, Graece *potentium vel Principum*. Quæ lectio facilior est quam aliquorum Latinorum, qui legunt, sapientium, licet aliquando sapientes Reges vocentur. Sensu morali per sapientes, & prudentes intelligit Interlinearis Prædicatorum, qui ad fidem, vel pietatem multos tradunt.

ETHOLOGIA CXIII.

Magnum nocumentum infert reipublicæ Prælatus impius.

*R*ex impius perdet populum suum. Præmisserat mores Prælatorum in subditos effluere, quod & nos superiori Ethologia nonnullis probauimus. Hoc autem versu tam de bonis, quam de malis Prælati hoc idem confirmat, siue enim pius fuerit, qui præfeturam gerit, siue impius, pietatem vel impietatem suam facile in subditos traducit. Hoc præfens Ethologia euincit, at prius, quantum subditis noceant perdi mores Prælatorum, aperiamus. Pulchra similitudine nostram sententiam fulcit Chrysologus, sumpta ab arboribus, quæ vmbra sua frugibus officiunt, præcipue nonnulla quarum vmbra nocua est, vt nux de qua Ouidius.

Me, sata ne ladan, quoniam sata ladere dicor,

Imus in extrema margine fundus habet.

Ergo Prælati impij nuci, & aliis arboribus, quæ virulentæ habet vmbra iure cōparatur. Vnde Ieremias 1. *Quid tu vides Ieremias? virga vigilante ego video*, alij, baculus nuceum. Verba Chrysologi trascrivo. *Sicut infœcunda arbor, si fuerit in vinea, dum fundit mortiferam subiectis viribus vmbram, inimica non solum sibi, sed etiâ palmitibus fit fœcundis*, ita etiam homo deses, ignarus, si præsit populis, non solum sibi noxious, sed multis, dum sequentes se, suo vitiat, & perdit exemplo. Vnde Aaronis virga ex nuce fuit iuxta Philonen.

Genesis 17. inuerso nomine Abram in Abraham multarum gentium patrem Patriarcham constituit Dominus. Verum audi, quid addat. *Hoc est pactum meum, quod obseruabis inter me, & vos, & semen tuum post te: circumcidetur ex vobis omne masculinum.* Postquam multarum gentium eum caput, & originem fecit, tum demum eum seipsum circumcidere iubet. Nempe oportet, vt is qui aliis præferendus est noxas purget, vt alios instituat; quid enim si inani se Principis nomine iactet, & tumes infulas prædat, si non se multa virtute ornauerit, quam veluti ex illo veluti exemplari trahant subdit?

Origenes tractatu 35. in Matthæum. *Et propter atrium puto in quo consilium fecerunt, vt Iesum dolente, & occiderent, desolata est Ierusalem.* Ierosolymorum subuersionem non retulit Origenes ad pec-

catum totius populi, & turbæ clamantis: crucifige, crucifige, sed ad peccatum principi, qui coacto concilio Dominum damnauerant. Scilicet Prælatorū crima impellunt subditos, in similes noxas.

Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra pestilentia non sedi. Psalm. 1.1. Non ait Beatus homo, sed beatus vir, vt scilicet solum vitilem sexum alloquatur, non etiam foeminas. Homo enim utrumque sexum complectitur, vir autem de masculis solum dicitur. Ergo initio Psalmorum, viros tantummodo alloquitur, nam hos si ad pietatem traxerit, facile etiam, & foeminas perducet; contra vero totius mali, & humanae ruinæ causa extitit foemina, dum contra ius & fas, ipsamque naturam principatum sibi præripuit, & virū ad vetiti ligni elum pellexit, si enim infirmior dominetur, & alii præsit, in perniciem trahit. Hoc dixerim ex sententia Ambrosij exponentis hunc locum Psalmi his verbis. *Non incaute tamen si prior vocetur ad exercitium, qui fuit posterior ad lapsum, quæ male cœpit sequi debet, vt vel post experimentum sit verecundior, male Eua natura ordinem pretermisit, expectare debuit præcedentem, astute serpens à posteriori cœpit*, ideo Propheta ad superiorem revertitur.

2. Reg. 24. 12. Numerari iussit David populum cuius peccati poena proponitur data optione eligendi vnum ex tribus malis. *Aut septem annis veniet tibi famæ in terra tua: aut tribus mensibus fugies adversarios tuos, & illi te persequenter: aut certè tribus diebus erit pestiléria in terra tua.* Ex his tribus malis primum, & tertium scilicet famæ, & pestiléria in malum populi vergunt. Secundum vero, id est, inimicorum fuga regem percutiebat. Scilicet peccata Principis & populorum pro eodem reputantur, atque adeo nullo habito delectu siue populo siue Principi poena, & mala inferuntur. Ita Gregorius lib. 25. Moral. c. 23. his verbis. *Ille enim Deo attestante laudatus, ille intimorum mysteriorum conscius David Propheta tumore repentina elationis inflatus, populum numerando peccavit: & tamen vindictam populus David peccante suscepit. Cur hoc? quia videlicet secundum meritum plebis disponuntur corda rectorum.*

Suggestu serpentis transgressa est Eua Domini cum præceptum, & ipsa impellente decidit etiam Adamus. Iam vero ad diuinum tribunal res deducta, causam dixit per ocium Adamus, & Eua, Serpens autem non requisitus damnatur. Scilicet maxime Deus odit illos, qui alios suo exemplo in ruinam trahunt, & veluti Deus sibi non temperet subita ira incensus, inauditos punit. Huius sententia est Chrysostomus Hom. 17. in Genesim, qui ad rem præsentem notat ibidem prius Adamum in iudicium fuisse adductum, subinde Euam, ac tandem Serpentis peccatum iudici innotuisse, & tamen prius damnatus Serpens, quia scilicet huius tragediae author fuerat. Sed audi quod suppliciū subeat Serpens. *Terram comedes, inquit cunctis diebus vita tua, super peccatum tuum gradieris.* Qui erecto capite gloriabar, iam demissō capite incede. Scilicet oportet, vt Prælatus, qui suo exemplo subditos ad malum protrahit de sede disturbetur. Tum etiâ addo, prius Adamum de crimine fuisse requisitum, cum tamen Eua prior peccauerit: sic etenim ad originem mali respexit videtur Deus, præest, autem vir foeminae, atque adeo si ille crimen maneret immunis, fore videbatur quod foemina nullum crimen commisisset. Hæc omnia innuit Chrysostomus his verbis. *Ut enim ventum est ad serpentes, non iam illum dignatur, vs responsum ex illo audiat, sed pœnam intentat, & talem,*

5. 2. Reg. 14. 12.

Gen. 5. 14.

talem, qua omni tempore duret, & sui spectaculo omnibus posthac futuris doctrina sit, ne ultra illud pestilens audiatur consilium, neque locus concedatur dolosis ipsius infidis. Et infra. Et dixit Dominus Deus, quia fecisti hoc: quia tali, inquit, malitia ministraisti, ut impostura illa ope- re completeretur, male consilium offerendo, & lethale poculum temperando, quia sic ministraisti, & a mea benevolentia excidere voluisti, creaturas meas, ministerio maligni demonis sententia exhibito, qui ob excellentem inuidiam, & superbiam suam, e calis in terram deduxit est, & propterea quia te instrumento est virus, perpetuam tibi paenam impono.

7.

Gen. 3. 16.

Genesis 3. his verbis Deus peccanti feminæ supplicium intonat: sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tuus. Vel ut legit Chrysostomus Homil. in Genesim. Et ad virum tuum conuersio tua. Id est, quia partes, & officium capitum assumendo virum tuum, teque ipsam in tantam cladem adegisti, præcipio tibi, viro subiici, ne vltierius tibi perniciem inferas. In immensum plane malorum barathrum se demittit, qui cum aptus ad gubernandum non sit reipublica clauum arripit. Et quia nescivisti (ait Chrysostomus) imperare, disce bene regi. Ad virum, inquit, tuum conuersio tua, & ipse dominabitur tui.

8.

1. Reg. 3. 12.

Sancte, & pie vixerat Heli sacerdos, & tamen eodem supplicio punitur, quo filii, qui deliquerant. Nempe is qui sua negligenta ruinæ causa extitit subditis, eodem ac illi peccato inficitur, eidem subicitur poena. Hanc expositionem adducit Gregorius in hunc locum his verbis. Idcirco iuravit Dominus Heli, quod non expietur iniqtitas domus eius, victimis & muneribus in eternum. Quia in re etiam notandum est, quia qui inique agens filios non corrumpit, in iniqitate fuisse reprehenditur, quæ in eternum, victimis, & muneribus non expietur.

9.

1. Reg. 8. 9.

1. Reg. 8. Omissis Deo, & Samuele Regem postulant, quam rem ægrè tulit Deus, & tamen eorum dictis annuit, cù tamē digni essent, qui non exaudirentur, imo vero ideo exaudiuntur ut abieci Samuelis, & Dei poenas luant, quod namque maius supplicium subditis inferri potest, quam si eis Rex impius præficiatur? Ergo in poenam commissi criminis Saul eligitur, quia apud Deum offendit. Hoc indicat scriptura illis verbis: *andi vocem populi in omnibus que loquuntur tibi.* Id est, annue votis populi, eisque Regem præfice. Huius autem reddit rationem. Non enim abiecerunt te, sed me, ne regnum super eos, id est, ideo digni sunt, qui exaudiantur quia me abiecerunt, ne regnum super eos. Qui ergo (ait Gregorius) in petendo Regem Dominum abieciisse conuicti sunt, dum id eis permetteretur agere per quod a se Dominum abicerent, gravior pena non erat, quæ hi pleci debuissent.

10.

1. Reg. 8. 11.

Potentibus Regis Hebreis: Hæc Samuel 1. Reg. 8. Hoc crit ius Regis qui imperaturus est vobis: filios vestros tolleret. Et infra. Et aratores agrorum suorum, & messores segetum. Supplex constitueret eos. In malam partem accipit Gregorius ibidem verba illa: aratores agrorum suorum, & messores segetum. Hi enim sunt per Tropologiam, qui iniqua præbent consilia, & ad crimina inducunt rudiiores homines: quod fit dum Prælatus iniquus est. Dum enim Princeps Reipublicæ liberius agit, & in cæno vitiorum se voluntat, multi eadem crimina in rudiiores instillant. Hanc item expositionem accipe ex Gregorio ibidem his verbis. Carnalis præpositi agri mentes sunt subditorum: aratores vero horum agrorum sunt, qui per artes faculariæ ingenij eis tradunt acta prauritatis. Velut enim solitudinem agrorum loquendo aperiunt qui per reproba consilia simplicia corda corrumput, & segetes metunt, quando semina

prani consilijs decepta corda minorum, fructum metunt mala operationis.

1. Reg. 9. 2. Et erat ei filius vocabulo Saul electus, & bonus. Vtrumque à Saule longe abesse videtur, qua 1. Reg. 9. 2. enim ratione bonus dici potuit, qui tot se crimini bus obligauit? Vel qua de causa electus dicitur ille qui æternis cruciati bus se mancipauit: Gregorius in hunc locum: nec bonus dictus est ob pietatem neque electus ad prædestinationem & gloriam, sed quia ad id quod Deus intendebat bonus, utilisque inuentus est. Profecto id Deus agebat, ut populum puniret, quia abiecto Deo, & Samuele hominem in Regem sibi præfici postulabat. Hoc autem apprime expletuit Saul; nam nulla maiori poena in Rempublicam Deus animaduertit quam dum ad Regnum euchi patitur. Et occulta ait Gregorius) Dei ordinatio electi sunt, qui ultimo erunt iudicio reprobandi. Pastor ergo reprobis, quia ut sic Dei indignatione decen- 12. nitur dicatur electus, & quia iuste permititur dicatur bonus. Item quia ad exequenda diuinæ iudicæ ceteris vtilior prouidetur, melior esse de filiis Israël nemo dicitur.

1. Reg. 9. 5. Cum autem venissent in terram Siph dixit Saul ad puerum, qui erat cum eo: *Veni, & reuertarum.* 1. Reg. 9. 5. Quærens asinas Saul, iuxta Gregorium ibidem, Prælatus est subditorum bono inuigilans. Hic autem cum requisita non inuenit itineris socium his verbis alloquitur: *Veni, & reuertarum.* Id est, cum nihil se proficere erga subditos Prælatus nouerit, se ipsum discutiat, reuertatur ad se ipsum, & an hoc contingat ob proprios defectus, inquirat. Sæpius enim peccata subditorum ex Prælati impietate dimanant. Audi verba Gregorij. Sed dum sancti viri deprecatione sua, alios conuertere non possunt de se vehementer timere incipiunt, ne inde omnipotenti Deo diffli- 13. ceant, unde se placere ei vehementer cogitabant.

Multis prædictionibus in suscepto Regis munere Samuel Saulem confirmare nititur. Inter alias 1. Reg. 10. Et cum ingressus fueris ibi urbem, obuium habebis gregem Prophetarum venientium de excelso. Non satis apto nomine chorum Prophetarum appellasse videtur Samuel. Cum enim Prophetis totius populi cura mandata fuisset, potius eos pastores appellare, quam gregem debuerat. Quid est ergo quod ait, obuium habebis gregem Prophetarum? Scilicet, nouerint, qui præsunt etiam se esse gregem, & ab alio pastore duci. Sicut enim ipsi in sequentium populorum pastores sunt, ita etiam præeuntis Dei sunt greges; vnde constat multo grauius delinquere dum peccant, quam subditi, nam hi in Prælatum delinquent, Prælatus in Deum. Audi Gregorium huius expositionis authorem ibidem. Et grecus quidem Prophetarum dicitur, quia multi sunt Pastores sanctæ Ecclesie, & Pastorem unum habent Dominum Iesum Christum.

A Dei iussis desciuerat Saul 1. Reg. 13. 13. Dixitque Samuel ad Saul: *stulte egisti, nec custodisti mandata Domini Dei tui, quia præcepit tibi, quod si non fecisses, iam nunc preparasset Dominus regnum tuum super Israël in sempiternum: sed nequaquam regnum tuum ultra confuget.* Quasi sit Dominus virum secundum cor suum. Iuxta cor Dei eligendus dicitur Daud per Antithesim ad ea, quæ de Saule præmisserat; dixerat enim de Saule, quod à Dei voluntate desciuisset. E contra vero Daud iuxta cor Domini futurus dicitur, quia ad nutum Deo obtemperauit. Vide quam leui ex causa reiiciatur Saul, quia nimis præceptum Domini, nec admodum graue prætermisit, quia licet hoc in subdito ferendum fuerat, non tamen in Prælato, cuius crimina multum plebi inficiunt. Ita Gregorius ibidem. Sed quare debet secundum cor Dei, Gregor. vt

ut scilicet non solum diuinam voluntatem intelligat, sed bonis operibus ostendat.

15. Morti proximus Jacob his verbis alloquitur primogenitum filium suum. *Genes 49.3. Rubem primogenitus meus, tu fortitudo mea & principium doloris mei: prior in donis maior in imperio. Effusus es ut aqua, non crescas, quia ascendisti cubile patris tui, & maculastristi stratum eius.* Dum peccatum à Rubem commissum extollere, & augere intendit, quantum ceteris filii sit Prælatus, præmittit: scilicet peccata eius qui preest longe sunt grauiora. In hunc sensu adducit hæc verba Chrysostomus homil. 67. in Genesim. *Vide quanta sapientia iusti volens accusationem intendi, prius dixit priuilegia ei à natura concessa, & dignitatem, quam tenebat, quod principium filiorum, & primogenitura honore clarus sit, & postea voluntatis peccata, illius monstrans, quod nihil proderunt nobis, ea qua à natura insunt, nisi voluntatis bona sequantur opera. Hæc enim sunt, que laudem habent, & vitium. Durus, inquit, ad ferendum, durus, & perniciax, natura inquit tibi datum amissisti propria temeritate.*

16. Psal. 37. *Puruerunt & corrupta sunt cicatrices meæ à facie insipientia meæ.* Hunc Psalmum scribit David ex persona Christi Domini. Illud autem difficultatem ingerit, quanā ratione de Christo dici possit, quod ei cicatrices contabuerint & quod ignorantia laborauerit, quæ diuina est sapientia? Chrysostomus in eundem locum Psalmi, ideo dictū existimat, quia de Iudæ proditore peccato sermo dictus est, quod Christus Dominus peculiariter sibi adscribit, quia peculiariter Iudæ erat Prælatus, dum eū in Apostolorum numerū adscriptis: peccata vero subditorum tanquam propria ad Prælatū referuntur. Vide quantum officiant Prælatis à subditis commissa crima, vt Iudæ scelus Christi famam quadammodo denigraverit? *Quannam autem (ait Chrysostomus) insipientiam habuit, qui est vere sapientia? Sed insipientiam suam dicit Indam, ut magister sui discipuli lapsum sibi tribuens. Huius proditionis putrescebant vitiæ cicatrices. Quid enim fuit illo peccato fatidius in quo tradebat figmentum suum authorem?*

VERS. 4. In manu Dei potestas terræ: & vtilem rectorem suscitabit in tempus super illam.

1. Postquam bonum rectorem, & gubernatorē laudavit, docet à solo Deo populo dari, vt sensim urget populū ad exigendum à Deo bonū Principem & dum habuerit Deo acceptum referat. *In manu Dei potestas terra.* Penes vnum Deum est alios, aliis præficere. *Et vtilem rectorem suscitabit in tempus super illam.* Et bonū, & commodū Principem tempore suo eliget.

2. *In manu Dei potestas terra.* Hoc sibi Deus reseruauit, scilicet Principes eligere. Hic germanus sensus, & cum posteriori parte sententiae optime cōuenit. Similia passim in scriptura. *Rom. 13. Non est potestas nisi a Deo.* Minus bene nonnulli latinorū ita expoununt: Dominus vniuersas hominū nationes moderatui, & nutu torquet. Vera quidem hæc, sed quorū? Minus male alij hanc partē ita exponūt: Vnus Deus totius orbis potestatem gerit, cum alij omnes Reges, & Dynastæ, & acceptum à Deo habeant imperiū, & in partes diuisū, vt alius, aliis imperet, nullus omnibus. *Iuxta illud Heft. 13. In ditione tua cūcta sunt posita.* *Pf. 94. in manu eius omnes fines terra.* Hugo Card. Deus Regum, & Principum voluntates in potestate sua habet adeo, vt quo vellit, vertat, & infleat iuxta illud *Pron. 21. Sicut diuisiones aquarum: ita cor Regis in manu Domini, quocunque voluerit inclinabit illud.* Sed primam expositionem præfero.

Latinī codices nonnulli inter priorē partē huius sententiae quam exposuimus, & inter posteriorē quam iam expendo, hæc verba inserunt: *Et execrabilis omnis iniquitas gentiū.* Quæ pars si retineatur, & gratiam huius sententiae perdit, & filum orationis intersecat. Vnde ab hoc loco expungenda sicut reiecit vulgatus, si vero retinenda sit hunc sensum efficit. Omnim jūdicū, & præfectorum potestas à Deo originem habet, adeo vt infidelium, & Ethnicorum præfectorū à Deo etiam trahant originem, vt Christus Dominus, ad præsidem Pilatū *Ioan. 19. 10. Non haberes potestatem aduersum me ullam, nisi tibi Iean. 19. 10.*

datum esset desperare. Vel etiam possunt habere hæc verba, hunc sensum: *Deus in omnes gentes potestatem suam extendit, vt non solum piis hominibus, & fidelibus, imperiet, verum etiam iniquis, & infidelibus.* Alij: *ea est Dei in omnes homines potestas, vt non solum puniat in præsentia iustos, verum etiam & iniquos quandoque etiam in præsenti saeculo peccata afficiat: frequentius autem in futuro pœnam differat.* Paulus de Palacio refert hanc partem sententiae quam reiecumus legiſlē Marcellum Papam epist. i. quam ipse Palacio hac ratione exponit: Imperium totius terræ in manu solius Dei est, & quia execrabilis est ei, omnis iniquitas Gentilium tot peccatis offensus. Christum vtilem rectorem tempore suo, id est, cum venerit plenitudo temporis suscitabit super totam terram, iuxta illud *1. Reg. 2. Dominus iudicabit fines terræ, & dabit imperium Regi 1. Reg. 2. sio.*

4. *Et vtilem rectorem suscitabit in tempus super illam.*

In tempus, id est, apto tempore, & opportuno. Alij: ad tempus, id est, non perpetuum, nullum enim imperium etiam prudentium & iustorum Regum perpetuum est. Nostræ expositioni fauet Tigurina, quæ transluit opportune. Dionysius, in tempus, id est, tempore à se præfixo & ordinato. Solet enim Deus populi peccata punire impiissimum tyrannū illis præficiendo, iuxta illud *Iob 34. Regnare Iob 34.* facit hypocritam propter peccata populi. Integrā sententiam hac ratione transfert Tigurina. *Potestas terræ in manu Domini: qui opportune suscitabit in ea hominem vtilem.* Ergo sensus est: in eo maximè Dei potestas eluet, quod dum temporis ratio postulet vtilem gubernatorē reipublicæ præficiat, dū vero peccata exigunt tyrannum. Expendit Hugo verbum illud suscitabit duobus modis, & ad sensus morales satis apte, cuius verba transcribo. *Et signanter dixit Hugo suscitabit, quod est à morte renuere, sive de mortuo viuum facere: nullus debet eligi in Prælatum nisi qui mortuus est peccato & parentibus, & mundo, & sibi. Deut. 18. Prophetam de gente tua, & de fratribus tuis sicut me suscitabit Dominus Deus tuus.* Hæc ille, oportet ergo Prælatum virtute, & sanctitate florere, non reruni temporalium, aut generis amore duci. Addit insuper idem Hugo, posteriorem expositionem his verbis: *Vel suscitabit dicit, quia nemo debet se ingerere. Hebr. 5. Ne quisquam sumit sibi honorem: sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron.* Ergo ex sententia Hugonis ille ad præfecturas eligendus est, qui nihil de illis cogitat, qui non prænsat, sed veluti mortuus omni sensu caret. Vel etiam verbum suscitare significat oportere à mortuis surrexisse eum, qui in dignitate assumitur, & ea quæ apud inferos aguntur oculis lustrasse, vt eorum recordatione in officio continetur, vel ea referendo sibi subditos in officio contineat. Adeo enim difficile est eum, qui præficit virtutis non diffluere, vel subditos

ad virtutem efformare.

ETHOLOGIA CXIV.

Princeps pius multas vtilitates Reipublicæ affert.

I. *R*ex insipiens perdet populum suum, & ciniates inhabitabuntur per sensum potentium. In manu Dei potestas terria: Et utilem rectorem suscitabit in tempus super illam. Priora verba ostendunt quot mala Republicæ inferat Prælatus impius, & munus suum non curans: subdit autem per antithesim vtilitates, quæ ex bono Princeps in subditos dimanant, vt ex utriusque collatione quantum inter utrumque sit discrimen expressius eniteat. Et nos etiam hæc partem nonnullis testimonii probemus. Imprimis tam felicitatem Princeps pius affert Republicæ, vt hunc Deus loco maximi doni elargiatur. Ergo ob benefacta populi, hoc in primis bono eū Deus donat, vt bonum, & æquum principem ei præficiat

Deut. 32.8.

Deuteronom. 32.8. *Quando diuidebat Altissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum, iuxta numerum filiorum Israël. Vel ut legit Origenes Hom. 16. in Genesim. Cū diuidideret Excelsus gentes, & distingueret fines gentium secundum numerum Angelorum. Aptè satis ad rem præsentem transcripsit, id est, vnicuique regno Deus Principem præfecit iuxta meritum ciuium. Ut scilicet piis pium etiam daret Principem, illis vero qui pessimis moribus erant prædicti iniquos etiam prælatos obiiceret. Cum diuidideret (ait Origenes) Excelsus gentes, & distingueret fines gentium, secundum numerum Angelorum, dispositi eas. Et facta est pars Domini Iacob funicula hereditatis eius Israël. Vides ergo quia pro meritis uniuscunq; gentis Angelorum statuitur principatus?*

Misera seruitute oppressi filij Israël, clamauerunt ad Dominum, qui suscitauit eis salvatorem & liberavit eos Othoniel Iudic. 3.9. Origenes Hom. 3. in Iudices, donec precibus à malis, quæ patiebantur impetraverunt eripi, misera seruituti subditi fuerunt. Exponit etiam subinde verba eiusdem capitulii nu. 11. *Mortuus est Othoniel filius Cenez: addiderunt filij Israël facere malum, in conspectu Domini. Scilicet ex meritis populi bonus princeps præponitur plebi, & ex eiusdem demeritis aufertur. Sed illud consideremus (ait Origenes) quia donec seruerunt Chusafarthon: Hi qui traditi fuerant pro delictis, & non clamauerunt ad Dominum, non suscitatus est qui liberare eos posset. Considera, quia pro eo quod indigni erant habere principem tales, propterea aufertur ab eis bonus index, & fecerunt filij Israël malum.*

2. Iudic. 4. 1. *Addideruntque filij Israël facere malum in conspectu Domini post mortem Aod, & tradidit illos Dominus in manus Regis Chanaan Iabin. Iuxta meritam populi aut pius Princeps eligitur, aut impius dum populus in virtutem incumbit, Aod eum iudicat, & ab hostibus defendit, Postquam vero in crimina corruit de medio aufertur Aod, & crudeli principi subiicitur. Hoc ex Origene dixerim Hom. 3. in Iudices, qui suam sententiam firmat verbis Osee 8.4. *Ipsi regnauerunt, & non ex me: Principes stiterunt, & non cognoui. Cum Deum nihil omnino lateat, qui sint electi principes nescisse fatetur, nepe ignoret dicitur quod reprobatur. Ergo sensus est iuxta merita populi eis præfectos & iudices misit, scilicet impios, dum ipsi improbi fuerunt, probos dum ipsi virtutem amarunt. Adiecerunt (ait Origenes) filij Israël facere malum in conspectu Domini: & Aod mortuus est: seruat in his nimis illa observationis, quia pro peccatis populi moritur bonus populi Index. Cum enim indigni fuerint effecti, ut fecerint mali-**

gne in conspectu Domini, auferetur ab eis homo Dei. Sed dicet fortasse aliquis, quando Ecclesia Dei sine iudice est: etiam si prior defecerit, etiam alter adhibetur, audacter fortasse dicimus, sed quod scriptū est dicimus. Nō semper Princeps populi, & Ecclesia iudex pro Dei arbitrio datur, sed prout merita nostra depositum. Si mali sunt actus nostri, & operamur malignum in conspectu Domini dantur nobis Principes secundum cor nostrum. Et hoc tibi de scripturis probabo. Audi namque quod Dominus dixit: fecerunt sibi Regem, & non per me, & Principem, & non per meum concilium. Et hoc dictum videtur de Saule illo, quem utique Dominus elegerat, & Regem fieri iusserrat: sed quoniam non secundum voluntatem Dei, sed secundum meritum populi fuerat electus, negat eum cum sua voluntate vel consilio constitutum.

Origenes Hom. vnica in libros Regum pro nobis pugnat illis verbis Psalmi 140. *Elenatio manuī Psal. 140.2. mearum sacrificium vespertimum, id est, mea oratio, quā Rex fundo sacrificij vespertini instar obtinet. Quemadmodum singulis diebus sub vesperam manēta hostia pro peccatis populi numen litabant; ita etiam præfeti vel Principis alicuius oratio in bonum cadit totius populi; & veluti sacrificium est quo iniquitas omnis plebis aboletur. Quod in Moyse factum est. Eleuat (ait Origenes) manus suas Origen. ille, qui eleuat actus suos à terra. Et conversatio sua adduc in terra ambulanis, in cælis est. Excelsi ergo actus, & sublimes, quos videntes homines magnificant patrem celestem, eleuatio manuum dicuntur, & sacrificium vespertinum. An non in lege per mysterium dicebatur, cum Moyse eleuante manus suas in coelum vincebat Israël, demittente vero deiciente deorsum vincebat Amalech, id est, dum Prælatus manus eleuat cœlestibus operibus incumbens, subditi quoque inimica vitia expugnant, si vero ille manus remiserit dæmonum præda fuit.*

3. Iud. 4. 1. *Si subito apparuerit aurora arbitrantur umbram mortis. Sensu morali per auroram exponit Iob 24. Gregorius lib. 16. Mot. ca. 23. Prælatum piis, & honestis moribus prædictū, qui aurora instar vniuersum orbem illustrat. Cum ergo homines nequam viderint, hos ad clauum reipublicæ assimi dolent, ægreque ferunt; & veluti aurora suo lumine cuncta perlustrat, colorem, & visum omnibus reddit, ita honestus Præsul multis bonis tempore publicam cumulat. Gregorium audi. Sicut de sancta Ecclesia quoque dicitur: quæ est ista, quæ progreditur, quasi aurora cōsurgens. Quo igitur iustus quicquid iustitia luce irradians in præsenti vita honoribus sublimatur, & ante peruersorum oculos tenebra sunt mortis, quia peruersi egisse membrinerunt, corrigi pertimescant.*

Exodi. 12.11. sub quibusdam ritibus agnum comedere iubet Deus. Sic autem comedetis illum. *Reges vestros accingetis, & calceamenta habebitis in pedibus tenentes baculos in manibus. Hac figura adumbrari putat Gregorius bonum Prælatū Hom. 22. in Euan gelia: nempe prius se accingit, & postea baculum portat: se accingere est ad legis normam se accommodare, & ad omnem virtutem se exercere: baculus autem insigne est potestatis. Ergo prius se ad pietatem informet, quam alios ad virtutem perducat. Tum etiam agnum coedat, id est, prædecessorum suorum exempla sequatur, ruminet, miretur. Tenentes baculos in manibus; (ait Gregorius) quid lex per baculum, nisi pastoralem curam designat? & notandum quod prius præcipimus reges accingere, postmodum baculos tenere: quia illi debent curam pastoralem suscipere, qui iam in suo corpore scunt fluxa luxuria domare, ut cum alijs fortia prædicant, ipsi desideriis mollibus enerter non succumbant.*

1. Reg.

7.

1. Reg. 8.1.

1. Reg. 8.1. Factum est autem cum senuisset Samuel posuit filios suos Iudices in Israël. Merito non iuuenis, sed senex longaeus erat Samuel, dum filios suos Israëli præfecit. Senex autem dicitur, non tā annis, quam moribus. Est autem res adeo difficultis, viros dignos ad præfecturas assumere, vt hoc nō nisi pro viro desiderandum sit; præcipue cum priuati amoris stimulus urget, & tamen res non pro voto accident Samuel. Quid si priuato amore duceretur? Audi Gregor. huius expositionis authorem ibidem. Qui filios suos iudices ponunt, quando illos in sacerdoti dignitate constituant, qui remissioris vita tempora contemplantur.

8.

1. Reg. 9. 26.

1. Reg. 9. Cumque mane surrexisset, & iam clucesseret, vocauit Saul Samuelem in solario. Dubia adhuc luce Rex eligitur, quia vel sanctissimi, & prudentissimi viri Samuelis, & qui numine Dei agebatur in re tanta oculi caligant, & hæret animus. Res enim valde difficultis est virum dignum ad præfecturas euhere, & quæ multum negotium facessit etiam sanctissimis, & prudentissimis viris. Quis enim abdita pectoris rimari potest? Pulchram hanc expositionem accipe ex Gregorio ibidem his verbis. Quod bene in eius ordinatione dicitur, quia omnipotenti Deo postea disdiscisse memoratur. Quasi enim mane antequam illucesceret Propheta vidit hunc, qui ei in luce bona conuersationis apparuit. Sed plena diei claritas nondumerat, quia in eo futura tenebras per præsentem cogitationis lucem videre non poterat. Quod nimurum toties, in sancta Ecclesia agitur, quoties boni sunt, qui eliguntur in præsenti, sed in eodem bono perseveraturi non sunt.

Gregor.

9.

Isaiæ 1.23.

Esaïæ 1.23. Innumera mala, quibus obruebatur respublica Hebræorum, late prosequitur hoc capite Propheta. Sed illud in primis tanquam reliquorum originem meminit Propheta, quod scilicet pestis etiam in Principes grassabatur. Principes tui infideles socij furum omnes diligunt munera, &c. Hoc totius mali principium, & caput. Vnde cum malorum misertus Deus tantis malis medicamen adhibere veller, subdit. Et restituam iudices tuos, vt fuerunt prius, & consiliarios tuos tanquam antiquitus, quid inde? Post hec vocaberis cinctas iusti verbi fidei. Id est, si semel Principes & prælatos ad meliorem frugem traducam, omnes prorsus noxas populi elua. Hanc expositionem accipe ex Chrysostomo ibidem, qui paulo aliter transfert verba Propheta. Principes tui non obediunt. Vekementissimi morbi signum est, & obliqua peruerstatis, quando hi, quorum est ex officio mederi, inferunt morbos. Principum enim est licentiam, & inconditam populi rebellionem comprimere, & in officio continere, vt ad legum formulam obsequentes reddant. Iam quando isti deprehenduntur primi in pruaricatione legum, quoniam pacto alij possunt esse doctores? Et infrā. Vnde reliquam insuper medele speciem addidit, neque int̄ep̄tie, videlicet administrationem seu præfecturam, probaturum Principum, & consiliariorum copiam, qui boni sint, & patres ciuitatis ad pristinam redant sanitatem, dum obsequenter parent medicamentis, medicisque adsancti, quam optimi. Beneficij non mediocris loco habendum est, si contingat nancisci Principes bonos.

Chrysost.

10.

Matt. 10. 34.

Matthæi 10.34. Nolite arbitrari, quia pacem venirem mittere in terram, non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem aduersus patrem suum, & filiam, aduersus matrem suam, & nurum aduersus socrum suum, & inimici hominis domestici eius. Non satis constat, quam ob causam hæc verba Christus inseruerit, nec connexionem aliquam habere vindentur, cum his quæ præmisit aut subiungit. Verum Chrysostomus ibidem hac ratione filium orationis ordinat. Præmisserat Christus Dominus: Omnis ergo, qui confitebitur me coram hominibus, confitebor,

& ego eum coram Patre meo, qui in cælis est: qui autem negauerit me coram hominibus, negabo, & ego eum coram Patre meo, qui in cælis est. Quæ verba ad Apostolos referenda sunt & ad reliquos Ecclesiasticos prælatos, eorum successores; his enim protendit quantum debeant in virtute proficere, nec vi aliqua, aut metu ab ea dimoueri. Hoc autem confirmat verbis quæ præmisimus scilicet, nolite arbitrari, &c. Ac si aperte dicat: si quilibet ex Ecclesia ad eum virtutis gradum contendere debet, vt omnem priuatum amorem contemnat, patrem & matrem iuraque omnia sanguinis, virtuti post habeat: vos, ô, Ecclesiastici prælati, qui maiorem perfectionem insequi tenemini, quanta fulgore debetis virtute: vt hac ratione eos ad virtutem inducat quam subinde in subditos transferant. His quippe (ait Chrysostomus) admonitionibus Apostolos simul & maniebat, & sublimiores faciebat! Nam si à posterioribus uxores, viri, & liberi, & parentes, proper me contemnuntur. Quales oporteat vos esse, à quibus illi, quasi magistris fidem suscipient.

Chrysost.

Chrysostomus homil. 13. in Lucam, his verbis prælatos instruit: Sit cius doctrina duplex vt verbis facta conueniant, ac si doctrina respondeant, in nullo sit minor, qui cunctis est potior. Sit cum autoritate humilis, cum humilitate sublimis. Non ideo sit melior, quia maior, sed ideo maior, quia melior. Aurea plane verba Chrysostomi, sunt enim plures in præfecturis constituti, qui ea tantum luce præfulgent, quam ex ipsa hauriunt dignitate: cum tamen ipsi offerre debarent splendorem prælatura, qua ipsa illustraretur.

Chrysost.

Augustinus in Psalmum 59. ad illa verba, Inda Rex meus, &c. ad rem præsentem trahit illud Psalmi 144. Singulariter sum ego donec transcam. Vt vt legit Augustinus, singularis sum ego donec transcam, id est, nisi exemplo præiero eis, quibus præsum, non multos lucrabor, non multos animorum motus faciam, non multos mei instituti habebo sectatores. Si vero eos exemplo antecedam multos lucrabor: Item expendit relata verba Psalmi. Præmisit David; Inda Rex meus. Et subdit statim. Moab olla spesi mea. Psal. 144. 10.

Psal. 59. 9.

Quia prælati exemplo facile in spem subdit virtutum inducuntur etundem. Item inducit, illud Ioan. 12. Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, &c. Quæ sententia ad prælatos referenda est teste Augustino hac ratione. Nisi præful exemplo suo subditos præcedat difficile efficiet, vt ipsi vel criminia exuant, vel virtutem amplectantur. Moab (ait Augustinus) olla spesi mea. Quare olla? quia tribulatio, quare spesi mea? quia præcessit Inda Rex meus. Quia enim præcessit debet sequi. Quid times, quia præcessit? Per tribulationes, per angustias, per opprobria. Cœpta erat via antequam transferat, postea quam transiit sequere. Iam patet via illius transiit. Singularis sum ego, inquit, sed quo usque? usque transcam, singulare granum quoadusque transcat, cum autem transfiat, sequetur fructificatio.

August.

Postquam Christus Dominus quinque hominum millia paut, in montem aufugiit telle Ioanne c. 6. Fugit iterum in montem ipse solus. Non in sylvis se abdidit, nō valles, & demissa loca petuit, sed in montem ascendit, quo facto eos instruit, qui ad præfecturas assumuntur, vt scilicet ad summum perfectionis contendant, nec sat est illis mediocribus esse contentus. Huius expositionis author est Augustinus lib. 4. de consensu Euangeli. his verbis. Hoc autem mysterium deorsum repetentes carnales homines fugit, quia valde sublime est: unde & illos ipse fugit in montes qui animum eius terrenum requirebant.

Ioan. 6. 15.

Genesis 1. Faciamus heminem ad imaginem, & similitudinem nostram, & præsit pisibus maris, & volatilibus cœli. Philo lib. de opificio mundi putat hæc verba

14.

Gen. 1. 26.

Y y dicta

dicta esse à Dōo ad creaturas aliquas quarum ministerio vrebatur ad effingendum hominem. Quærerit ergo, quam ob causam Deus per se ipsum hominem non plasmaverit, sed Angelorum curæ commiserit? Cui dubio responderet hoc Deum fecisse, vt suo honori consuleret. Veritus enim ne sibi tribueretur, si quid in homine mali pullulasset, maluit aliorum curæ hominis formationē mandare. Tam enim certum est, quod si quid mali insit in operibus alicuius artificis authori tribuatur, vt maluerit Deus hominis creationem ad alias trāsferre, quā ad se, ne quod in homine vitiosū fuerit sibi tribuatur; magna enim vis inest cuiusvis rei authoribus, & prælati, vt mores suos, & ingenii in subditos, & in opera à se facta refundat. Et ideo, quicquid in ipsius vitiosū, vel bonū fuerit in authores, & prælatos recidit. Vt ergo Deus à se depelleret crimen hominis formationem aliis commisit. Quod si hæc expositio alicui minus probetur, quod Christianæ fidei principiis minus sit consentanea: meminerit Philonem à Iudaica superstitione ad sacra Christiana non trāsferre. *Quamobrem* (ait Philo) de sola hominis generatione scriptū est, dixit Deus facianus hominem, quod indicat assumptos alias tanquam cooperatores, vt irreprehensibiles tā voluntates quam actions hominis recte se gerentis accepta ferantur Deo authori omnium, contrarie vero alijs sibi subditis. Oportebat autem Patrem causam non esse malorum suis subditis, malum autem est vitium vitiosaque actiones.

Gen. 3.17. *Ade* vero dixit: quia audisti verba uxoris tuae & comedisti, &c. Id est, teste Philone, hæc mala tibi euenerunt, quia ordinem inuertisti, & tu cum vir es, & caput foemine, eā secutus es, que mobilitate animo innata, te in malū protraxit. Hinc totius tragediæ principiū quia infirmū sexum tibi præfecisti. Rē probat duæ similitudine à quadrigis quarū cursum optimè dirigitur, dū auriga flectit habenas, & equi parē, si vero è contra eorū impetū sequeretur auriga, omnia pessumeunt. *Nihil inutilius* (ait Philo) quā audiri sensum ab intellectu, & non cōtra potius, debet enim semper preeesse melior subesse deterior. An intellectu sensus est melior? Ergo sicut auriga regente, & iumenta habentis, quo placet flecent, currus precedit, illis vero contumaciter frenum mordentibus & auriga transuersus ferrit, & iumenta interdum rapiuntur in canum cursu prorsus aberrante.

Exodi 7.1. *Dixit ergo Dominus ad Moysen;* ecce constitui te Deum Pharaonis. Sed ex quo potissimum sumpta sit similitudo, & quā ob causā Moyses Dei personam induat scriptura non indicat; indicat Philo lib. de sacrificiis Cain, & Abel, scilicet ex animi pietate & moderatione. In primis Deus nec ira mouetur, nec peculiari affectu trahitur, nec passione incēditur, sed omnia plane tēperat, & ad iustum examen liberat. Non aliter qui præstet, quammaxime temperatū esse oportet. Hoc si fecerit, instar Dei nutu suo omnia diriget, & ad optatum finem perducet. Tum etiam sicut animi virtutes naturaliter Deo insunt, non aliter pudicos mores, quā fieri potest maximè radicatos oportet esse in Prælati. *Quin* (ait Philo) & cum in terrenis, eo vrebatur negotiis, non principiis, aut Regis communem aliquā virtutem indidit ei per quam is exerceret potestatem in affectus anima, sed Deum cū constituit totam corporis regionem, ducemque eius intellectum subiectiōnē ei, iubensque scriuire, inquit enim: do te Deum Pharaonis, in Deum autem nec subtrāctio cadit nes appositiō, cū sit plenus & semper sibi ipsi paret. Expēdo verba illa Philonis, Deum cum constituit totam corporis regionem, &c. Ac si dicat: Principes quidē Reges vel Imperatores alicui vel prouintiæ, vel regioni imperat, nullus tamen est, qui vniuersum orbem subiectum

habeat. At vero Deus totam rerū vniuersitatē nutu suo torquet. En tibi causam ob quam Moyses, non factus fit Rex vel Imperator Pharaonis sed Deus: quia scilicet subditis fat est si vñā, vel alterā virtutē colant, ei autē qui præst omne prorsus virtutem induere oportet omnesque morus animi frānare.

Graui ratiocinatione nobis adstipulatur Philo lib. de Cherubim. Rebus omnibus inferioribus principium quo se mouerent natura indidit. Nempe leuitatē ignis qua se attollerent, terræ grauitatē qua se deprimerēt, animantibus cunctis principiū motus quo se librent. Vni ccelo, hoc principiū non dedit, neque enim se ipso agente mouetur, sed circū rotante Angelo in gyrum agitur. Et vt cum Philosophis loquar, non habet principium motus. Deus sibi reseruauit, cœlum mouere, & circum agere, scilicet in hac rerū vniuersitate cœlū locum & vicem tenet Principis, qui suo motu omnia metitur, & virtutibus gubernat. Ergo licet cœlo commiserit sublunariū rerum rerū ordinem, & gubernationē, ipsius tamen celi motus penes se voluit esse. Quo ostēdit quantū excedere debeant Prælati eis qui præsunt. Tum etiam docet Deo eorū facta reseruari. Insuper si ipsi omnia iuxta Dei voluntatem dirigant facile futurū vt subdit in officio cōtineantur. Vnde nulli planetarum motū hunc cōmisit, sed Angelo, nempe cum Planetæ errones sint futurum erat vt totum orbem in errorem inducerent. Reliqua ex verbis Philonis patebunt. Verba eius infero. *Quibus tamen opifex non commisit habendas veritas, ne male regerent, sed vniuersos à se ipso pendere voluit, ratus sic maximè concinnum motum fore.*

Leuitici 8. *Et de super humerale in quo erat doctrina & veritas.* Philo lib. 3. de vita Mosis ideo insertas ait rationali doctrinā, & veritatem, vt quā sit necessarium Prælati exemplum, & quantū valeat, ostendat. Tum etiam doctrina significat eximiam sapiētiam, veritas vero quod alios docere debeat. Nec enim satis est si ipse nouerit, quæ necessaria sunt, sed vt alios eadē doceat, vt omnes suis moribus instruat. *Voluit autem* (ait Philo) illud rationale quadrangulū esse artifex, pulchre subindicas oportere rationem, tum naturam hominis inconcussam esse, & solidam, quapropter ei, duas supra diēs virtutes revelationem, veritatem. *Nam & natura ratio vera est, revelationiaque omnium, & ea, quæ in sapiente est imago illius alterius debet esse verissima, & nihil celare præ inuidia quod quidem cognitu sit utile.*

Errantes asinas cū diu incassum, quæsiuisset Saul de reditu in domū cogitabat i. Reg. 9. quæ famulus itineris socius monet, vt Samuelem consulat, ad quē Saul. *Ecce ibimus, quid feremus ad virū Dei?* Panis defecit in statuī nostris, & sp̄tūlā nō habemus, vt demus homini Dei, nec quicquam aliud. Iure eligendus Saul in Regē dolet sibi panē defecisse, quod iuxta Gregorium ibidē significat oportere ei, qui ad præfecturas assumitur alimenta virtutum, & doctrinæ, quibus possit, & scipsum, aleare, & alios pascere. In quē sensum infert illud Ioan. 6. & Lucæ 9. de miraculo satiæ multitudinis. Apostoli discubentibus panem apponunt, & fragmenta colligunt, quia tanta debet Prælati, doctrinā virtuteque abundare, quæ non solum sibi ipsi satis sit, sed etiam subditis. *In Euāgeliō* Gregorius dicitur (ait Greg.) implenerū sēpi sp̄tā de fragmētis, cū enim in mensis Dominici panes abundāt sp̄tā impleri precipiuntur, quia cū electi anima in superni Redēptoris contemplatione veritatis eruditur, vt verbi alimonia, quæ in se exercere cor nititur, in memoria ad eruditōnē rep̄natur. Aliud autem præter panem, & sp̄tūlā abundantanter habet qui cum virtute contemplationis, & doctrina verbi abundat copia sancte contemplationis.

Cap. X. Ethologia CXV.

531

V E R S . 5 . In manu Dei prosperitas hominis , & super faciem scribæ imponet honorem suum.

1. In manu Dei prosperitas hominis , id est , in potestate Dei felicitas , & bona hominis fortuna . Et super faciem scribæ imponet honorem suum . Et docto , & litterato homini tribuet honorem .

2. In manu Domini prosperitas hominis , id est , prospera fortuna à Deo hominibus venit . Cohæret cum superiori versu in quo præfecturas & dignitates à Deo dari docuit author , nunc autem addit ab codice felicitatem , & rerum abundantiam obuenire : seu forte , quas superiori versu appellauit præfecturas , & appellavit dignitates , nunc prosperitates appellat . Iansenius , & Latinorum plures ex Græco non prosperitates sed potestates transtulerunt . Habet autem hæc lectione sensum non ingratum , & optime cum superioribus cohæret hoc modo . Deus est qui homines ad dignitates , & præfecturas euehit . Erit autem hæc similis præcedenti sententia , scilicet , in manu Domini potestas terra . Hugo Cardinal . In manu Dei , id est , in dispositione Dei potestas hominis , id est predicatoris , vel rectoris cuiuslibet . Ac si dicat . Si quos prædicator vel prælatus ad meliorem frugem traxerit , non suæ industria , aut eloquentia referat sed Deo intus monenti , & regenti . Tigurina , successus hominis in manu Domini , id est , nihil cæco fato , aut fortuna accidit , sed omnia ex Dei prouidentia disponuntur , quæ præcipue eluet in electione prælatorum .

3. Et super faciem scribæ imponet honorem suum . Pro facie Iansenius , & Tigurina transtulerunt personam , nam dictio Græca utrumque significat , quam lectionem nostræ vulgatae træfert Iansenius . Sed non video quam ob causam , cum eundem utraque lectione sensum habere possit . Glossa Ordinaria : Quicunque sua mittit ad prædicandum . Ergo vult concionatoribus summum honorem deferri , sicut eidem Christo à quo mittuntur .

4. Scribæ : Non nulli ad doctrinam referunt , alij ad officium . Si priorem intellectum sequamur sensus erit : Non modo prælatos vt est in priori versu aliis præficiendos , sed peritos doctrina , sapientia , qui ob hanc causam illustres apud omnes habentur . Melius autem nomen scriba , non ad doctrinam , verum ad officium & munus referas , scilicet publicum scribam , & cancellarium , cuius officium , & munus est publica scripta , & tabulas affluare . Ergo cum dixisset ad Deum pertinere munera , & officia distribuere , describæ dignitate quæ maximam apud Hebreos dignitatem habebant peculiariter hoc loco differit , quæ etiam Dei nutu distribuit , dicit . Officium vero scribæ apud Hebreos eximiae fuisse dignitatis habes 2. Reg . 8. Ezechiel 4. Reg . 18. Alij vero hoc modo exponunt : etiam si aliis longe doctrina , & sapientia præfetes , nisi Dei nutus accelererit nullam præfecturam obtinebis , etiam ex illis quæ viris doctis debentur . Quod patro adagione dicere solemus . Venturate de Diōs hijo que el saber poco te basta .

V E R S . 6 . Omnis iniuria proximi ne memineris , & nihil agas in operibus iniuriæ .

I. Docet hæc sententia remittere iniurias , quod licet omnibus sit commune prælati præcipue injungitur , si velint præfecturas suas esse stabiles . Omnis iniuria proximi ne memineris , cuiusvis iniuria tibi à proximo illata , ne sis memor , & nihil agas in operibus iniuriæ , & nihil agas ob opera iniuriosa , hoc

est , caue ne in eum insurgas , qui te iniuria lacefit .

2. *Omnia iniuria , Græce iniustitia , vel delicti . Qui*dam indefinitam sententiam exponunt , id est , ô , tu princeps alias in te collatas iniurias vlciscere , quasdam verò condona : scilicet quæ tibi tanquam priuata persona inferuntur , ne referas : quæ verò in damnum Republicæ , puni . Hanc expositionem innuit Tigurina , quæ ita transfert : ne succenseas proximo ob quamvis iniuriam .

3. *Ne mimeris , Græce , ne vlciscaris .* Sed codex Latinus radicem vindictæ amputauit , nempe memoriam offensæ , nisi enim acceptam iniuriam obliuionis mandes difficile manus à vindicta cohibebis .

4. *Et nihil agas in operibus iniuria .* Nos : ne acceptam iniuriam referas . Hac enim ratione posterior pars sententia priori cohæret . Iansenius autem nouam sententiam his verbis contineri : vt scilicet moneat author ne vlli iniuriam irrogemus . Nomen iniuria apud Græcos non significat simpliciter iniuriam , sed eam quæ cum contumelia , & petulantia coniuncta est . Et ne per contumelias vicem rependas ei , qui te læsit .

E T H O L O G I A C X V .

Viri Deo sacri iniuriarum sint immemores .

1. *O Mnis iniuria proximi ne memineris .* Præcipue hæc sententia tangit eos qui in dignitatibus sunt constituti , siue illi faciunt , siue profani . Ergo rem duplice Ethologia absoluimus , prior monet iniurias remittere eos , qui in sacris sunt constituti , posterior verò prælatos omnes , distulit Christus Dominus pro inimicis preces fundere usque ad crucem in qua maxime sacerdotis officio funetus est , vt nos doceat præcipue ad sacerdotes pertinere præceptum de diligendis inimicis . Hoc dixerim ex mente Ambrosij lib . 10. in Lucam his verbis . Lucas autem competenter afferuit laroni veniam sacerdotali intercessione donatam , & indicij persequentibus eodem munere indulgentiam postulatam . Ergo hoc idem in latrone expendit Ambrosius , qui cum prius simul cum socio Christo insultaret , non multo post facti panitens veniam impetravit , & Paradiso donatus est primus .

Descendit Spiritus sanctus super Apostolos reliquaque fides Actor . 2. qui astuentes illapo Spiritu foras prodierunt , & ad populum de Dei laudibus variis linguis concionem habuerunt . Auditores secus rem interpretati quasi vino madentes acceperunt . At Petrus modeste crimen depulit , nec tamen vltus est illatam contumeliam , quia teste Chrysostomo Hom . 4. in Acta , sacerdotale munere incipiens Petrus fungi iniuriam facile condonauit . Et ob hoc tam modestum responsum prima illa concione ad Christianam fidem traduxit , quia nihil est , quod ita hominum animos moueat , quam illata iniuriæ obliuio . *Quanta putat (ait Chrysostomus) hoc esse improbitas , quanta impudentia adscribere linguarum miraculum ?* verum id Apostolis nil attulit trifitiae , neque reddit illos timidores : cum eo tempore audiret in se iaci scommata , quando iam aduentu Spiritus fuerant instructi , et essent cunctis rebus corporalibus superiores .

Cum Paulus , & Barnabas , de retinendo vel de dimittendo Marco dissiderent , his verbis vsus est Lucas Actor . 15 . Facta est autem dissensio , ita vt discederent ab inuicem . Chrysostomus Hom . 34. in Acta Chrysost . legit . Facta est autem exacerbatio , ita vt separaretur

alter ab altero , expenditque sententiam his verbis . Quamuis autem non dixit , quod Barnabas exacerbatus sit , sed inter eos fuit exacerbatio . Si hic non est exacerbatus , nec ille . Itaque ex sententia Chrysostomi neuter exacerbatus est , sed facta est inter ipsos exacerbatio , quousque tandem donec separarentur ad iniucem , fieri non potest ut semper idem omnes sentiamus : sed illud viros in sacris constitutos maxime decet , ne animo dissideant , & amore .

Hunc sensum habent verba illa Psal . 28 . *Vox Domini interdicentis flammam ignis* , id est , oportet eum qui ad populum pro suggestu loquitur iram cohobere , & hanc ignis flammam interdicere . Addit in eundem sensum , *vox Domini preparantis ceruos* , id est , haec eadem verba eosdem conseruatorum preparat ad partus felices . Etenim ille , qui nouit inimicos diligere plures filios spirituales Christo parit . Vel aliter ceruus symbolum est eorum , qui illatas in se contumelias facile condonat , & illis vescuntur , sicut ceruus venenatis serpentibus . Ergo qui hac ratione ceruum se praefiterit , reuelabit condensa , id est , arcana sacræ scripturæ mysteria , facile te-nebit , & aliis exponet . Hunc sensum tradit Augustinus exponens prædictum Psalmum his verbis . *Vox Domini interdicentis flammam ignis . Vox Domini per ardorem concitatissimum perséquentium se sine ulla lafione transuentis , vel diuidentis furentem iracundiam persecutorum suorum . Vox Domini præficiens ceruos . Vox enim Domini primum perficit superatores , & repulsores venenosarum linguarum , & reuelabit sylvas , & tum ei reuelabit opacitates diuinorum librorum , & umbracula mysteriorum ubi cum libertate pastantur.*

positore Gregorio Hom . 18 . in Euangelia habent hunc sensum : ideo quæ in me scommata iacitis & iras & imprecações non repello ; quia enim iudex constitutus sum à Patre . Dedeceat autem virū principem maxime repercutere percutientem . Vel habent hunc sensum : et si ego omnium hominum constitutus sum à Deo iudex , & omnium peccatum quod nunc punire recuso , nempe in me iactata scommata , quia hoc factō docere contendō maxime absconum rationi esse se vlcisci eum , qui ad præfecturam est cuectus . Ego autem (ait Gregorius) non Greg. quaro gloriam meam , est qui querat , & iudicet . Scimus certum , quia scriptum est , quia Pater omne iudicium dedit filio : & tamen ecce idem filius iniurias accipiens gloriam suam non querit , illatas contumelias Patri iudicium reseruat , vt nobis profecto insinuet quantum nos esse patientes debemus , dum se adhuc vlcisci non vult , & ipse qui iudicat , id est , reliqua omnia peccata iudicabo , vnum est , quod ad Patrem deferri velle , nempe mihi illata iniuria , dedeceat enim iudicem acceptas iniurias punire .

Psalm . 6 . Qui primus est ex his quæ ad pénitentiam spectant , his verbis orsus est David : *Domine ne infurore tuo arguas me . Expende cum Magno Gregorio in hunc locum dictiōnem illam Domine . Aperto enim vocabulo eum vocitat quem iniuriarum , & peccatorum immemorem optat . Nihil enim est quod tam hominem à iusta vltione reuocet , quam vel generis claritas vel summa potestas . Vides (ait Gregorius) quam bonum principium quam affectuosum , quam gratia plenum . In eo enim quod Dominum vocat , quod sibi iure miserevi deberet , ostendit . Dominorū enim est seruos alere non negligere .*

Ecclesiast . 11 . *Brevis in volatilibus apis , & initium habet dulcoris fructus illius . Cui sententia talēm affigit sensum Iohannes Chrysostomus Hom . 68 . ad populum . Apes principatum habent inter alia animalia , quæ ad vnum hominis operantur . Ideoque tam dedeceat hoc animal vindicta , vt si semel aculeum infligat , moriatur , animamque in vulnere ponat . Sunt quidem alia animalia , quæ hominem vel aculeo pungunt , vel cornibus impetunt , vel vnguis , dētibus , rostro dilaniant : At nullum horum hominem lādēs perit præter apem , quia initium dulcoris habet , id est , quia principatum gerit inter reliqua , quæ ad hominē vsum elaborant . Dedeceat quidem omnes vltio , sed præcipue Reges & Principes . Audi verba Chrysostomi , Nonne vides apem Chrysost. quemadmodum moritur aculeo ? Per illud nos animal docet Deus , ne proximum afficiamus tristitia , ipsi namque prius mortem excipimus . Et illos quidem paululum ladi-mus , nos autem non amplius vivimus quemadmodum illud animal . Et si laudat scripura , quod operarium sit asserens , cuius opes Reges , & priuati ad sanitatem offerunt , nihil tamen ipsi prodest , ne moriatur : sed omnino moriatur , est opus . Ergo illam non liberat malefacientem in reliquis præstantia , multo minus nos . Forte ideo à natura ita apes instituta sunt , vt vulnerando decidat , quia futura erant Regia dignitatis symbolum . Fauer dīcto Iustinus lib . 24 . dum recenset Hieron . Regis historiam his verbis . Parvulum , & humana opis indigenem apes congregata circa iacentem melle multis diebus aluere . Ob quam rem respōsō aūspicū admonitus pater , qui regnum infantī protendi canebant , parvulum re-collegi , omniq[ue] studio ad spem maiestatis , qua promittebatur instituit . Ergo apes regiæ maiestatis symbolū sunt ; vt ergo ostendar quā longe à Regibus sit vindicta , se se occidunt immisso spiculo ; vel ideo quia apum Reges spicula carent , quo omnes alix armantur*